
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1125  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  277 DEL 11/11/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE AL BATTELLO DEL NUCLEO SDAI 

IMPEGNATO NELLE OPERAZIONI DI BONIFICA DA ORDIGNI NEL PORTO 

DI MOLFETTA. LIQUIDAZIONE FATTURE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE AL BATTELLO DEL NUCLEO SDAI 

IMPEGNATO NELLE OPERAZIONI DI BONIFICA DA ORDIGNI NEL PORTO 
DI MOLFETTA. LIQUIDAZIONE FATTURE. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1356 del 28/10/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1356 del 28/10/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             Geom. Diego Iessi 

 
 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

il Nucleo SDAI della Marina Militare, che sta eseguendo operazioni di bonifica 
degli ordigni bellici nel porto di Molfetta, nel corso degli anni 2013 e 2014 ha 
proceduto ai seguenti lavori di manutenzione dei propri natanti: 
- smontaggio cavo pulizia canotto motore e montaggio nuovo cavo comando; 
- sostituzione tubi corrugati di scarico pompe di sentina, sostituzione lampada 

del lampeggiante azzurro; 
- controllo funzionamento pompe di sentina e galleggianti automatici -  controllo 

impianto pompe e batterie; 
- lubrificazione dei vari movimenti e leve- smontaggio ruote- riparazione valvole 

e rimontaggio e smontaggio; 
- riparazione verricello di alaggio e recupero carrello trasporto gomme; 
- fornitura di scatola telecomando per cavo comando sterzo ed altro, 

il Cantiere Nautico “Le Difese s.r.l.” si è dimostrato logisticamente è il più idoneo a 
soddisfare le necessità manutentive della imbarcazione del Nucleo SDAI tenuto 
conto che la stessa è custodita in detto cantiere; 

Ciò premesso: 

Accertato che nel caso in ispecie ricorrono le condizioni previste dall’art.125 comma 
8 e 11 del D.L.vo n. 163 del 12.04.2006 e ss.mm., per l’affidamento diretto del 
servizio stante la specificità e l’esiguo ammontare dell’intervento; 

Visto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti senza sospensione dell’attività di 
bonifica per cui occorre liquidare la spesa complessiva di € 10.521,35 IVA 
compresa, corrispondente alle seguenti fatture collegate:  

- n. 87 del 17.05.2013 di € 477,95  
- n.  94 del 27.05.2013 di € 641,30 
- n. 105 del 04.06.2013 di € 151,25 
- n. 132 del 24.06.2013 di € 3.509,00 
- n. 180 del 28.08.2013 di € 526,35 



- n. 235 del 04.12.2013 di € 134,20 
- n. 241 del 19.12.2013 di € 1.952,00 
- n.  20 del 17.02.2014 di € 286,70 
- n.  56 del 16.04.2014 di € 1.012,60 
- n. 103 del 19.06.2014 di € 1.830,00   

     Tutto ciò premesso; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
- Visto lo Statuto; 
- Visto il contratto unico d’appalto n. 7809 del \13.08.2008; 
- Vista la D.D. Settore LL.PP. n. 55 del 02.03.2011; 
- Vista la deliberazione della G.C. n. 14 del 13.02.2012; 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

degli107 e 192 del T.U.E.L. D.L.vo n. 267/2000; 
-  

D E T E R M I N A 
 

Per quanto precede: 
 
1) Approvare la spesa complessiva di € 10.521,35 IVA compresa, per le opere e 

forniture di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’imbarcazione del 
nucleo SDAI, impegnato nelle opere di bonifica del nuovo porto commerciale 
di Molfetta eseguite dal cantiere Nautico “LE DIFESE s.r.l.“ da Molfetta ai 
sensi dell’art.125 comma 8 e 11 del D. L.vo n. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii.  

2) Ridurre di  € 10.521,35 l’impegno giuridico 2192 sub 4 del  capitolo  50380 
bilancio 2009, reimputato al capitolo 50380 Bil. 2014 impegno  contabile 1437 
sub. 1;  

3) Impegnare la somma di € 10.521,35  al Capitolo  PEG 50380 bilancio 2009, 
imp. giuridico 2192/4 – reimputato al cap. 50380/2014  - impegno contabile 
1437 – di cui alla legge 203/2008 – legge finanziaria 2009 (Quota € 
310.000,00 rinnovo convenzione Capitaneria di Porto di Molfetta); 

4) Dare atto che ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della 
suddetta spesa è prevista per l’anno 2014; 

5) Dare atto che il Codice CUP è  C59F10000020001e il   CIG è  48451128E6. 
6) Autorizzare il Settore Economico Finanziario ad emettere mandato di 

pagamento in favore del Cantiere Nautico “Le Difese “ s.r.l. a fronte di fatture 
vistate dal settore LL.PP. 

7) Nominare responsabile del procedimento Istruttore Tecnico D. Iessi del 
Settore LL.PP. 

8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del 
T.U.EELL. 

9) Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, 
dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate; 

 
 



Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D.L:gs n. 33/2013 
 
Copia conforme al’originale dovrà essere trasmessa a: 
 

a. Sindaco 
b. Assessore 
c. Settore LL.PP. 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 
30.06.2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.277 del 11/11/2014

05/12/2014Data: Importo: 10.521,35

Oggetto: LIQUID. LAVORI DI MANUT. - BATTELLO NUCLEO SDAI - OPERAZ. BONIFICA PORTO

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 7.948.161,66

7.937.640,31

10.521,35

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50380

Oggetto: PROSECUZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 174/2002
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1437/29Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1437/29:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2118 - Opere per la sistemazione dell'area marina

Impegno: 2014 1437/0 Data: 05/06/2014 Importo: 7.948.161,66

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 05/12/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1356

SERVIZIO DI MANUTENZIONE AL BATTELLO DEL NUCLEO SDAI IMPEGNATO NELLE
OPERAZIONI DI BONIFICA DA ORDIGNI NEL PORTO DI MOLFETTA. LIQUIDAZIONE FATTURE.

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 277 Nr. adozione generale: 1125
11/11/2014Data adozione:

05/12/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


